PROJETO DE LEI Nº 89, DE 2009

Partido da Segurança Pública

Dispõe sobre a segurança nas escolas, com a implantação permanente de um Policial Militar em todas as Escolas Públicas do Estado.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º –  Ficará a cargo do Poder Executivo a obrigatoriedade de instituir e manter nas Escolas Públicas Estaduais do Ensino Fundamental e Médio um Policial Militar.

Parágrafo único –  O Policiamento deverá estar presente durante todos os períodos de funcionamento da Unidade Escolar.

Artigo 2º –  O Policial deverá promover ações de esclarecimento e orientações aos alunos visando atender aos seguintes objetivos:

I – incentivar a amizade, coleguismo e relacionamento social ético através de palestras;

II – orientá-los para que durante o trajeto escolar, portão de entrada e saída da escola, não deem atenção a desconhecidos;

III – conscientizá-los a não permanecerem em turmas paradas nas proximidades da Unidade Escolar.

Artigo 3º –   Durante seu horário de trabalho, o policial deverá estar atento para que não haja desocupados nas imediações e alambrados de proteção da escola no decorrer das aulas e principalmente nos intervalos.

Artigo 4º –  As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações do Estado.

Artigo 5º –   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Apresento este projeto em razão de termos direito à segurança, dentro e nas proximidades da escola.

É alarmante o número de jovens e adolescentes desocupados que ficam nas imediações escolares, procurando vítimas para induzir ao mundo da marginalidade.

Por ter muitas Escolas Estaduais nos municípios, a Ronda Escolar da Polícia Militar não atende às necessidades e não dá cobertura nos horários de pico (entrada, intervalo e saída) de todas ao mesmo tempo, ficando as crianças e adolescentes sem a segurança necessária.

Se cada escola tivesse policiamento constante, muitas brigas e brincadeiras violentas seriam evitadas durante a saída de alunos, não teriam  grupos de desocupados nas imediações escolares e os pais teriam maior tranquilidade.

A presença do Policial transmite segurança e apoio a toda comunidade.

FRANCIELI AMANDA BUZZO

EE PROF ANTONIO SALES OLIVEIRA

BIRIGUI